
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 31 del 18.01.2023. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema della convenzione di avvalimento, tra l’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e l'Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Cagliari, per 
l'espletamento del ruolo di responsabile unico del procedimento dell’Ing. Efisio Nonnoi. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 
Dott. Marcello Tidore 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

855729mura
Font monospazio
19               20   01 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

richiamata la deliberazione n. 99 del 6 maggio 2022, avente per oggetto: “Presa d’atto della 
convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini 
dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020, ai sensi dell’art. 15 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Accordi per disciplinare attività d’interesse comune)”; 
 
vista la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, pubblicata nel bollettino ufficiale della Regione Sardegna n. 14 del 15 
marzo 2018; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

visto, in particolare, l’art. 49 che prevede che “…….omissis…..comma 5 “Al fine di incentivare la 
cooperazione tra enti pubblici per il perseguimento di obiettivi d'interesse pubblico e lo svolgimento 
di funzioni di servizio pubblico comune, le amministrazioni aggiudicatrici, per lo svolgimento delle 
attività in materia contrattuale, possono avvalersi degli uffici di altre amministrazioni ed enti in 
possesso di idonea organizzazione amministrativa e strumentale. 6. Il rapporto di avvalimento è 
disciplinato da apposita convenzione e può riguardare: a) le funzioni di responsabile di progetto, ai 
sensi degli articoli 34 e 35; b) il supporto al responsabile di progetto, ai sensi dell'articolo 36; c) le 
funzioni di responsabile del procedimento per fasi di cui all'articolo 34, comma 2; d) l'espletamento 
delle procedure di gara, fermo restando quanto stabilito dall'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 e dall'articolo 45; e) la progettazione, la direzione dei lavori o la direzione dell'esecuzione 
del contratto e il coordinamento della sicurezza, e il collaudo. 7. Nella convenzione sono definite, in 
particolare, le relative responsabilità e le modalità di erogazione degli incentivi dovuti al personale 
dell'ufficio avvalso per lo svolgimento delle attività incentivabili, ai sensi dell'articolo 113 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 
 
dato atto che l’Ing. Efisio Nonnoi, assistente tecnico dipendente della ATS Sardegna fino a tutto il 
30.11.2021, a seguito di procedura di mobilità avviata ai sensi dell’art. 38 bis della L.R. 31/98 
relativamente alla categoria C – Tecnico è stato assunto, mediante cessione di contratto, a tempo 
pieno e indeterminato presso l’E.R.S.U. a far data dal 01.12.2021; 
 
considerato che l’Ing. Efisio Nonnoi fino alla data di presa in servizio presso l’E.R.S.U. di Cagliari, 
nell’espletamento delle proprie funzioni, è stato nominato dalla ATS Sardegna, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 con i provvedimenti di seguito riportati, Responsabile Unico del Procedimento 
dei sotto elencati interventi, come da Piano Triennale delle OO.PP.: 
1) Delibera Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 267 del 15.04.2021 - P.O. 
Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente Pronto Soccorso, 
importo finanziamento € 360.000,00; 
2) Delibera Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 267 del 15.04.2021 - P.O. San 
Giuseppe Calasanzio Isili – Base Intervento su struttura esistente Pronto Soccorso, importo 
finanziamento € 45.000,00 (Delibera Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 267 del 
15.04.2021); 
 
dato atto che l’ATS Sardegna, ravvisata la carenza in organico di personale qualificato 
all’espletamento dell'incarico di Responsabile del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Efisio 
Nonnoi ed al fine di garantire la continuità procedimentale e finanziaria degli interventi già avviati, 
stipulava con l’E.R.S.U. di Cagliari una convenzione di avvalimento dell'Ing. Efisio Nonnoi, 
dipendente dell’E.R.S.U. di Cagliari, per la prosecuzione dell’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento dei sopra elencati interventi; 
 
considerato che la ASL di Cagliari, oggi soggetto attuatore degli interventi sopra richiamati: 
 

 ravvisata la carenza nel proprio organico di personale qualificato all’espletamento 
dell'incarico di Responsabile del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Efisio Nonnoi; 
 

 al fine di garantire la continuità procedimentale e finanziaria degli interventi di cui sopra, 
ravvisa la necessità che l’attività sia proseguita, previa sottoscrizione di apposita 
Convenzione di avvalimento con l’Amministrazione di appartenenza, dall’Ing. Efisio 
Nonnoi; 
 

 ritenuta la necessità che l’avvalimento venga esteso, altresì, all’intervento da attuarsi 
nel P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente 
terapia intensiva e sub-intensiva, importo finanziamento € 1.665.300,00; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 con nota prot. n. PG/2022/0154793 del 17.10.2022, ha chiesto all’Amministrazione di 
appartenenza, la disponibilità all’avvalimento dell’Ing. Efisio Nonnoi per la prosecuzione 
dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi sopra indicati con 
i numeri 1) e 2) e per la nomina a Responsabile del Procedimento dell’intervento da 
attuarsi nel P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura 
esistente terapia intensiva e sub-intensiva, importo finanziamento € 1.665.300,00; 
 

 l’E.R.S.U. di Cagliari, con nota PG/2023/6116 del 18.01.2023, ha accolto la richiesta di 
avvalimento in favore della ASL di Cagliari; 

 

ritenuto di dover approvare e sottoscrivere la convenzione tra la ASL di Cagliari e l’ERSU di 
Cagliari, avente ad oggetto l’avvalimento dell’Ing. Efisio Nonnoi per lo svolgimento dell’attività di 
Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti interventi, dei quali la ASL di Cagliari è 
soggetto attuatore: 

1) P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente Pronto 
Soccorso, importo finanziamento € 360.000,00 (Delibera Commissario Straordinario ATS 
Sardegna n. 267 del 15.04.2021); 

2) P.O. San Giuseppe Calasanzio Isili – Base Intervento su struttura esistente Pronto 
Soccorso, importo finanziamento € 45.000,00 (Delibera Commissario Straordinario ATS Sardegna 
n. 267 del 15.04.2021); 

3) P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente terapia 
intensiva e sub-intensiva, importo finanziamento € 1.665.300,00; 

ritenuto di dover, pertanto, nominare l’Ing. Efisio Nonnoi Responsabile Unico del Procedimento 
dei tre interventi sopra riportati; 

                                                                
                    
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

per le motivazioni sopra riportate 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale, tra la ASL di Cagliari e l’ERSU di Cagliari, 
avente ad oggetto l’avvalimento dell’Ing. Efisio Nonnoi per lo svolgimento dell’attività di 
Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti interventi, dei quali la ASL di Cagliari è 
soggetto attuatore: 
 
1) P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente Pronto 
Soccorso, importo finanziamento € 360.000,00 (Delibera Commissario Straordinario ATS 
Sardegna n. 267 del 15.04.2021); 

2) P.O. San Giuseppe Calasanzio Isili – Base Intervento su struttura esistente Pronto 
Soccorso, importo finanziamento € 45.000,00 (Delibera Commissario Straordinario ATS Sardegna 
n. 267 del 15.04.2021); 

3) P.O. Santissima Trinità di Cagliari – DEA I Livello – Intervento su struttura esistente terapia 
intensiva e sub-intensiva, importo finanziamento € 1.665.300,00; 

2. di autorizzare la sottoscrizione della citata convenzione; 

3. nominare l’Ing. Efisio Nonnoi Responsabile Unico del Procedimento dei tre interventi sopra 
riportati; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 
Cagliari; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Allegato A: schema di convenzione 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855729mura
Font monospazio
20    01     2023          04    02    2023 

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-01-20T08:59:03+0100
	FARA PUGGIONI LAURA


		2023-01-20T10:06:31+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-01-20T10:25:43+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-01-20T13:00:53+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-01-20T13:02:00+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-01-20T13:19:15+0100
	MURA PATRIZIA




